
 

 

 

 
 

 

 

PORTARIA CRP-MA N.° 005/2020, DE 24/01/2020 

 

 

O Conselho Regional de Psicologia do Maranhão CRP-MA, com Jurisdição no 
Estado do Maranhão, Autarquia Federal, com personalidade jurídica de direito 
público, através de seu Presidente em exercício (Portaria CRP-MA n° 002/2020), 
no uso de suas atribuições legais e regimentais; 

 
CONSIDERANDO a Lei 5.766/71 e nos termos do art.s 9°, 41, 42, 86 e 87 do 
Regimento Interno do CRP-MA; 

 
CONSIDERANDO que compete a este Conselho expedir os atos normativos 
necessários ao pleno desempenho das atribuições que lhe compete, em 
consonância com as Resoluções do Conselho Federal de Psicologia; 
 
CONSIDERANDO a decisão do Plenário na 78ª Reunião Ordinária do Plenário 
deste CRP-MA realizada no dia 14/01/2020. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Constituir o Grupo de Trabalho de Concurso Público desde Conselho 
Regional e nomear seus membros e coordenador, conforme abaixo discriminado: 
 

a) MARIA EMÍLIA MIRANDA ÁLVARES (CRP22/00356), membro e 
Coordenadora deste GT; 

b) ANA LETÍCIA BARBOSA LIMA (CRP22/00826), membro deste GT; 
c) AMANDA DA SILVA E SILVA ARAÚJO (CRP22/02150), membro deste GT. 

Parágrafo único: A Coordenadora acima discriminada e seus membros têm 
amplos poderes para exercer suas atividades em conformidade com o objeto 
deste GT, qual seja: reorganizar o Plano de Cargos, Carreiras e Salários deste 
Regional; acompanhar o processo de deflagração de concurso público e a 
contratação da empresa que será responsável pelo certame, bem como os 
demais que se fizer necessário para a finalização do concurso público deste 
Regional. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua expedição, revogam-se as 
disposições em contrário com validade até o cumprimento do objeto de sua 
constituição. Registre-se. Cumpra-se. 

São Luís(MA), 24 de janeiro de 2020. 
 
 

-----assinada no original-----                       --------assinada no original------  
            Eliandro Rômulo Cruz Araújo  
Conselheiro Presidente em Exercício do CRP-MA 

Maria Emília Miranda Álvares 
Conselheira Secretária do CRP-MA 

 


